
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,708 37,478 230

1.기타 교직원보수 31,487 30,867 620

1.교직원대체인건비 31,487 30,867 620

1.유치원시간제기간제교원인건비 20,491 20,491 0

1.기간제교원인건비 18,618 18,618 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,873 1,873 0  

2.복식학급해소강사인건비 10,476 10,376 100

1.기간제교원인건비 9,539 9,439 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
937 937 0  

3.기간제교사성과상여금 520 0 520

1.기간제교원인건비 520 0 520
(성립전)기간제교사성과상여금  520,000원

×1명=
520,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,221 6,611 -390

1.교직원연수 5,921 5,611 310

1.교원 자율(직무)연수 1,170 1,170 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0  

2.교원 자율 장학 운영비 70 70 0

1.운영수당 70 70 0  

3.교원 자율 연수 동아리 310 310 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 90 90 0  

4.교육과정워크샵 3,300 2,990 310

1.일반수용비 150 0 150워크샵 운영물품  50,000원×3회= 150,000

2.여비 2,450 2,990 -540일비  -240,000원= -240,000

식비  -100,000원= -100,000

임차료  -200,000원= -200,000

3.교직원복지비 700 0 700문화체험  50,000원×14명= 700,000

5.직무관련연수 1,071 1,071 0

1.일반수용비 1,071 1,071 0  
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2.교직원복지 300 1,000 -700

1.기능직작업복구입 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교직원문화체험활동비 0 700 -700

1.교직원복지비 0 700 -700공연관람 등 문화체험활동  -700,000원= -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 84,853 82,320 2,533

1.급식 관리 13,970 13,670 300

1.학교급식운영 13,970 13,670 300

1.비조리교급식비 9,870 9,870 0

1.전출금 9,870 9,870 0  

2.우유급식비 3,800 3,800 0

1.우유대금 3,800 3,800 0  

3.급식운영 300 0 300

1.급식용식재료비 300 0 300급식대체도시락구입  300,000원×1회= 300,000

2.보건 관리 8,557 8,592 -35

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,490 2,210 280

1.보건실운영 970 620 350

1.학생복지비 970 620 350약품구입  350,000원×1회= 350,000

2.학생건강검사 340 410 -70

1.학생복지비 340 410 -70건강검사(1,4학년)  -50,000원= -50,000

구강검사(2,3,5,6학년)  -20,000원= -20,000

3.보건교육활동 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 6,067 6,382 -315

1.먹는물관리 1,562 1,562 0

1.일반수용비 1,562 1,562 0  
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2.공기질관리 4,220 4,320 -100

1.일반수용비 4,220 4,320 -100공기질측정검사수수료  -100,000원= -100,000

3.학교방역관리 285 500 -215

1.일반수용비 285 500 -215놀이시설모래소독  -215,000원= -215,000

3.교육격차 해소 32,500 32,500 0

1.방과후학교활동비지원 32,500 32,500 0

1.농산어촌방과후학교대상자지원 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0  

2.농산어촌방과후학교지원(지자체) 3,300 3,300 0

1.학생지원금 3,300 3,300 0  

3.초등돌봄교실운영지원 19,720 19,720 0

1.학생지원금 19,720 19,720 0  

4.특수학급방과후학교운영지원 480 480 0

1.학생지원금 480 480 0  

4.학생복지 29,826 27,558 2,268

1.학생복지운영 29,826 27,558 2,268

1.체육복지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생교과서구입 4,956 4,188 768

1.도서구입비 4,956 4,188 768학생용교과서구입  768,000원×1회= 768,000

3.통학버스안전도우미대체인건비 338 338 0

1.기간제직원인건비 338 338 0  

4.운전원대체인건비 260 260 0

1.기간제직원인건비 260 260 0  

5.통학버스안전지도사인건비 10,848 10,848 0

1.기간제직원인건비 9,952 9,952 0  

2.기간제직원법정부담

금
896 896 0  

6.급식차량운영지원비 2,919 2,919 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.연료비 1,069 1,069 0  

3.기타공공요금 650 650 0  

7.통학차량운영지원비 9,005 7,505 1,500

1.일반수용비 2,400 900 1,500
차량수리, 소모품 구입 등  1,500,000원

×1회=
1,500,000

2.연료비 4,605 4,605 0  

3.기타공공요금 2,000 2,000 0  

8.특수교육대상자치료지원비(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.기본적 교육활동 61,773 59,700 2,073

1.교과 활동 35,776 32,513 3,263

1.교과활동지원 7,010 7,070 -60

1.기초학력지도 강사비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교재구입비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.학습준비물지원 1,350 1,410 -60

1.학습준비물 1,350 1,410 -60학습준비물구입  -60,000원= -60,000

6.교수학습지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.느루동행학교운영(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.과학교과활동 1,200 1,200 0
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1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 0 300 -300

1.교사복지 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300피복비  -300,000원= -300,000

4.특수교육교과활동 2,980 2,980 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.특수학급방과후학교운영 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

5.유치원교과활동 24,586 20,963 3,623

1.교무학사운영 1,922 1,922 0

1.교육운영비 1,922 1,922 0  

2.졸업앨범제작(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.독서활성화지원(유) 476 476 0

1.도서구입비 476 476 0  

4.보결(대강)수업관리(유) 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

5.기타방과후학교운영(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학부모교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.현장체험학습운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.방과후학교운영(유) 10,885 10,885 0

1.기간제직원인건비 6,343 6,343 0  
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2.운영수당 4,320 4,320 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.기간제직원법정부담

금
222 222 0  

9.기본교수학습활동지원(유) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.학예회활동 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

11.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

12.교육비(목적) 4,312 2,336 1,976

1.교육운영비 4,312 2,336 1,976(성립전)3-5세 교육비  1,976,000원×1회= 1,976,000

13.방과후과정교육비(목적) 3,566 1,919 1,647

1.교육운영비 3,566 1,919 1,647
(성립전)3-5세 방과후과정교육비  

1,647,000원×1회=
1,647,000

2.창의적 체험활동 25,997 27,187 -1,190

1.자율활동 7,722 6,635 1,087

1.체육의날 행사 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.교육운영비 540 190 350

1.교육운영비 540 190 350행사용품구입  350,000원×1회= 350,000

3.강사비 500 300 200

1.운영수당 500 300 200강사비  200,000원×1회= 200,000

4.학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

5.과학경연대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

6.과학의달행사 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

7.과학캠프운영 620 620 0
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1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 380 380 0  

8.학습발표회운영 2,537 2,000 537

1.일반수용비 500 0 500현수막  50,000원×2개= 100,000

식장준비  100,000원×2명×2일= 400,000

2.교육운영비 2,037 2,000 37의상대여  -1,040,000원= -1,040,000

소품비  50,000원×6학급= 300,000

음향및무대장식  660,000원×1회= 660,000

간식비  3,000원×39명= 117,000

2.현장체험학습활동 11,985 14,632 -2,647

1.안전체험현장학습 612 612 0

1.교육운영비 612 612 0  

2.현장학습 1,886 2,890 -1,004

1.교육운영비 1,886 2,890 -1,004입장료및체험비  -804,000원= -804,000

차랑임차료  -450,000원= -450,000

간식비  50,000원×1회= 50,000

식비  10,000원×20명= 200,000

3.계절체험학습 1,427 2,870 -1,443

1.교육운영비 1,427 2,870 -1,443입장료및체험비  -970,000원= -970,000

차랑임차료  -450,000원= -450,000

간식비  -66,000원= -66,000

식비  43,000원= 43,000

4.눈썰매체험학습 980 1,180 -200

1.교육운영비 980 1,180 -200입장료및체험비  -200,000원= -200,000

5.스키캠프 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0  

6.수학여행 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  
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3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학교신문제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생 동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.학교스포츠클럽운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.봉사활동 1,500 1,200 300

1.환경정리활동 1,200 900 300

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 700 300교실환경꾸미기용품  300,000원×1회= 300,000

2.환경교육활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.진로활동 3,190 3,120 70

1.진로체험활동 2,590 2,520 70

1.교육운영비 2,590 2,520 70입장료및체험비  70,000원×1회= 70,000

2.요리실습활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 40,320 40,920 -600

1.방과후학교 운영 36,740 36,740 0

1.방과후학교운영 13,820 13,820 0

1.방과후학교운영비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.방과후학교운영비(지자체) 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  

3.방과후학교운영비(목적) 9,470 9,470 0

1.운영수당 7,500 7,500 0  

2.교육운영비 1,970 1,970 0  
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4.방과후학교자유수강권(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.돌봄교실운영 22,920 22,920 0

1.돌봄교실운영 22,920 22,920 0

1.기간제직원인건비 9,103 9,103 0  

2.운영수당 6,480 6,480 0  

3.교육운영비 7,204 7,204 0  

4.기간제직원법정부담

금
133 133 0  

2.독서활동 3,580 4,180 -600

1.독서활동운영 3,580 4,180 -600

1.독서활성화지원 3,580 4,180 -600

1.일반수용비 80 80 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.도서구입비 3,000 3,600 -600학생용도서구입  -600,000원= -600,000

5.교육활동 지원 25,817 21,317 4,500

1.교무업무 운영 3,838 2,338 1,500

1.교무학사운영 3,838 2,338 1,500

1.학교교육과정 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.입학식행사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.졸업식행사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

4.학교교육과정설명회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교무학사운영 2,080 580 1,500

1.교육운영비 2,080 580 1,500학교문집제작  30,000원×50권= 1,500,000

6.교무실무사인건비 178 178 0
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1.무기계약직원인건비 178 178 0  

2.생활지도운영 490 490 0

1.학교폭력예방 490 490 0

1.학교폭력예방지원 50 50 0

1.운영수당 50 50 0  

2.인권교육지원 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.독서인문학교실운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 3,096 2,596 500

1.정보화실운영 3,096 2,596 500

1.이지에듀 프로그램 구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교정보화지원 1,180 680 500

1.교육운영비 1,180 680 500컴퓨터용소모품  500,000원×1회= 500,000

3.학교컴퓨터 및 정보화기기유지보수 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0  

5.교육여건 개선 16,393 13,893 2,500

1.교육환경개선 16,393 13,893 2,500

1.유치원시설확충 11,174 11,174 0

1.일반수용비 4,399 4,399 0  

2.비품구입비 6,775 6,775 0  

2.학교비품구입 5,219 2,719 2,500

1.비품구입비 5,219 2,719 2,500청소기, 가구 등 구입  500,000원×5종= 2,500,000
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6.학교 일반운영 108,242 105,180 3,062

1.학교기관 운영 32,069 29,839 2,230

1.부서기본운영 23,774 21,399 2,375

1.교무실운영 4,950 4,850 100

1.일반수용비 400 300 100사무용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.여비 4,550 4,550 0  

2.교장실운영 7,100 6,680 420

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,900 2,480 420교직원간담회  420,000원×1회= 420,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 4,050 3,950 100

1.일반수용비 800 700 100사무용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.여비 3,250 3,250 0  

4.일반행정사무관리 7,674 5,919 1,755

1.일반수용비 7,584 5,829 1,755사무용기기유지보수  1,755,000원×1회= 1,755,000

2.기타공공요금 90 90 0  

2.부설기관운영 8,295 8,440 -145

1.학생안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.일반행정사무관리 935 1,500 -565

1.일반수용비 935 1,500 -565복사용지  -65,000원= -65,000

복사기프린터토너  -500,000원= -500,000

3.유치원운영 720 720 0

1.여비 720 720 0  

4.시설일반관리비 2,100 2,000 100

1.일반수용비 2,100 2,000 100소규모수선비  100,000원×1회= 100,000

5.공공요금및 제세공과금(유) 2,820 2,820 0

1.일반수용비 50 50 0  
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2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 370 370 0  

6.유치원실외놀이 1,520 1,200 320

1.일반수용비 400 0 400놀이시설 검사수수료  400,000원×1회= 400,000

2.시설비 1,120 1,200 -80놀이시설 유지관리비  -80,000원= -80,000

2.시설 장비 유지 74,773 73,521 1,252

1.학교시설장비유지 74,773 73,521 1,252

1.공공요금및제세공과금 20,135 20,135 0

1.전기요금 13,000 13,000 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 6,175 6,175 0  

2.시설관리용역료 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

3.시설일반관리비 11,097 8,148 2,949

1.일반수용비 11,097 8,148 2,949시스템에어컨세척  771,000원×1회= 771,000

소규모수선비  2,178,000원×1회= 2,178,000

4.청소용역비 17,040 18,261 -1,221

1.일반수용비 17,040 18,261 -1,221청소용역비  -1,221,000원= -1,221,000

5.당직관리 5,063 4,860 203

1.일반수용비 5,063 4,860 203무인기계경비용역료  203,000원= 203,000

6.화장실관리 874 1,229 -355

1.일반수용비 874 1,229 -355화장실소모품구입  -355,000원= -355,000

7.어린이놀이시설관리 224 548 -324

1.일반수용비 224 548 -324놀이시설안전검사수수료  -324,000원= -324,000

8.시설관리미배치교운영 18,440 18,440 0

1.일반수용비 18,440 18,440 0  

3.학교운영 협력 1,400 1,820 -420

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.학교운영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.유관기관협력 0 420 -420

1.지역발전협의회 운영 0 420 -420

1.일반업무추진비 0 420 -420지역유관기관 간담회  -420,000원= -420,000

7.학교 재무활동 1,200 1,500 -300

1.예비비 1,200 1,500 -300

1.예비비 1,200 1,500 -300

1.예비비 1,200 1,500 -300

1.예비비 1,200 1,500 -300예비비  -300,000원= -300,000

세출합계 359,913348,415 11,498
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